
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI TORRE MONDOVÌ 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 135 DEL 09/07/2024 

 
 
 

Area Tecnica 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Studio valutazione della sicurezza del Ponte Sant'Antonio in comune di Torre 
Mondovì e San Michele Mondovì sul Torrente Corsaglia - Liquidazione fattura 
(CUP: I75F22001300002 - CIG: ZD33C6BFF7) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile dell’Area Tecnica  
 
 
 Premesso che: 

A seguito dell’esecuzione degli interventi di manutenzione idraulica con taglio 
vegetazione e movimentazione di materiale litoide sul Torrente Corsaglia, eseguiti nei pressi 
del ponte cosiddetto di Sant’Antonio, si è riscontrato che il muro a secco presente in sponda 
destra che, presumibilmente, funge da spalla al ponte ha subito un importante spanciamento 
con distacco di alcune pietre.  

Successivamente alla segnalazione del dissesto ai competenti uffici regionali, a cui sono 
seguiti gli opportuni sopralluoghi in loco, la Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche – 
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento con Determinazione Dirigenziale n. 3922 del 15 
dicembre 2022 ha assegnato, ai sensi della L.R. 38/78, al Comune di Torre Mondovì la somma 
di € 20.000,00 per la redazione dello studio sula valutazione della sicurezza del ponte di 
Sant’Antonio sul Torrente Corsaglia (ID Richiesta: 38/78_26_004_213435);  

Per la realizzazione della valutazione in questione, in considerazione delle conoscenze 
necessarie, si è reso indispensabile affidare tale servizio ad un professionista esterno abilitato.  

Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 158 del 6 ottobre 2023 
veniva affidato all’Ing. Mulattieri Fausto, in qualità di legale rappresentante dello Studio di 
Ingegneria B.M.D. con sede in Mondovì (CN), l’incarico professionale per la redazione dello 
“Studio valutazione della sicurezza del Ponte Sant’Antonio in Comune di Torre Mondovì e San 
Michele Mondovì sul Torrente Corsaglia” per un importo di € 15.000,00 oltre contributo 
previdenziale ed iva la 22%.  

In data 12 ottobre 2023 si è proceduto alla regolarizzazione dell’affidamento mediante 
scambio di lettere secondo l’uso commerciale.  

 Dato atto che in data 21 marzo 2024 sono pervenuti al n. 1044 di protocollo gli elaborati tecnici 
a firma del tecnico su menzionato aventi ad oggetto “Studio di valutazione della sicurezza del 
ponte Sant’Antonio in Comune di Torre Mondovì e San Michele Mondovì sul Torrente 
Corsaglia” e che gli stessi sono stati approvati con Determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnico n. 112 del 8 giungo 2024; 

 atteso pertanto che quanto affidato con la determinazione n. 158/2023 summenzionata è stato 
regolarmente eseguito; 

 vista la fattura n. 32 del 25 giugno 2024 emessa dallo “Studio di Ingegneria B.M.D.” con sede 
in Mondovì (CN), cui è legale rappresentante l’Ing. Fausto Mulattieri dell’importo di € 
15.400,00 oltre contributo previdenziale ed iva 22% per complessivi € 19.539,52; 

 dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’operatore 
economico, mediante accesso al portale “DURC online” messo a disposizione da INPS ed 
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 17 agosto 2024; 

 visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 visto il vigente “Regolamento di contabilità” del Comune di Torre Mondovì; 
 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 29 dicembre 2023, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 2024-2026; 
 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29 dicembre 2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
 vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 29 dicembre 2023 ad oggetto 

“Assegnazione delle risorse finanziarie del Bilancio 2024/2026 ai Responsabili di Servizio”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 25 giugno 2024, con la quale al 
sottoscritto è stata attribuita la responsabilità dell’Ufficio Tecnico del Comune di Torre 
Mondovì; 

 dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica 
del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, è reso dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  

D E T E R M I N A 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

2. Di liquidare la seguente fattura relativa l’incarico professionale per la redazione dello “Studio 
valutazione della sicurezza del Ponte Sant’Antonio in Comune di Torre Mondovì e San Michele 
Mondovì sul Torrente Corsaglia”: 

Numero e data 
documento Creditore Oggetto della fornitura Importo 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

n. 32 del 
25/06/2024 

STUDIO DI 
INGEGNERIA 
B.M.D. SRL 

Studio di valutazione 
della sicurezza € 19.539,52 10.05.02 

TOTALE € 19.539,52  
 

3. Di dare atto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che  
- il codice identificativo di gara (CIG), richiesto all’ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione e assegnato per questa procedura, è il seguente: ZD33C6BFF7; 
- il codice C.U.P. è il seguente: I75F22001300002;  

4. Di trasmette il presente atto alla Regione Piemonte – Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Infrastrutture e pronto intervento per quanto di 
competenza. 

 
Torre Mondovì, lì 09/07/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Andrea Giaccone


